

6. marts 2024 · DW/la

## **Landsbestyrelsen Informerer** **Landsbestyrelsesmødet den 26. og 27. februar 2024**

### **Meddelelser**

Der er uddelt 4 æresbeviser siden landsbestyrelsesmødet i januar. Alle æresbeviser kan ses i Aktiv efterfølgende. Ligeledes er der givet to dispensationer for bopælskravet.

### **Møder**

Sekretariatet har mødtes med blandt andet ministre, ministerier og interesseorganisationer, forskere med flere. Den nye ældrereform og folkepensionen har været nogle af de store emner.

Bjarne Hastrup er inviteret til walk-and-talk med Lars Løkke Rasmussen, og vil bringe følgende emner på banen: Bestyrelser i plejehjem (det kunne være et krav i nybyggede plejehjem) samt udenlandsk arbejdskraft.

### **Seminar for Landsbestyrelsen**

Landsbestyrelsens afholdt det årlige seminar om ansvar og forpligtelser. Suppleanten deltog under dette punkt.

Advokat Morten Bruus gennemgik landsbestyrelsens opgaver og forpligtelser.

Ældre Sagen er én samlet forening, og de enkelte lokalafdelinger er ikke selvstændige foreninger.

Revisor Mikkel Sthyr gennemgik de revisionsmæssige og etiske forhold.

### **Åbent brev til regeringen**

Ældre Sagen har sendt et åbent brev til regeringen om det økonomiske efterslæb for pensionister sammenlignet med erhvervsaktive. Regeringen opfordres til at udligne det økonomiske efterslæb hurtigst muligt ved at fremrykke reguleringen af pensionen, og indføre et pensionistfradrag i skattesystemet på linje med beskæftigelsesfradraget, samt droppe forslaget om at neutralisere stigningen i pensionen, som følge af stigningen i årslønnen på 0,45 % ved afskaffelse af store bededag.

Der blev opfordret til, at Ældre Sagen er mere synlige i forbindelse med ovenstående og at vi i højere grad mobiliserer vores medlemmer.

Der er indgået en aftale om digitaliseringsstrategi blandt alle folketingets partier. Der er fokus på udvikling og anvendelse af kunstig intelligens i Danmark, samt fremtidens digitale sundhedsvæsen. Ældre Sagen undersøger i 2024, hvordan det er at være ”digital patient”.

I nogle kommuner sker der ikke brugerinddragelse i forbindelse med udvikling af digital hjemmepleje. Ældre Sagen følger dette nærmere og vil blandt andet kræve brugerinddragelse.

### **Sundhedsstrukturkommissionen**

Afrapportering forventes at komme i maj måned. Ældre Sagen har afleveret seks anbefalinger fra Ældre Sagens taskforce til Sundhedsstrukturkommissionen. Anbefalingerne fra taskforcen og

Ældre Sagen er tillige postet på de sociale medier og formidles til centrale organisationer på sundhedsområdet.

### **Sundhedssektorens Prioriteringsråd**

Ældre Sagen har deltaget i Sundhedssektorens Prioriteringsråd, der blev nedsat af Lægeforeningen i 2023. Rådet er nu kommet med 20 anbefalinger til at aflaste sundhedsvæsenet.

De 20 anbefalinger kan læses her:

<https://laeger.dk/foreninger/laegeforeningen/sundhedssektorens-prioriteringsraad>

### **Pårørendefuldmagter**

I 2023 afviste en skifteretsfuldmægtig at godkende Ældre Sagens pårørendefuldmagt. Ældre Sagen kærede denne beslutning til Vestre Landsret, der imidlertid afviste, at Ældre Sagen havde retlig interesse og afviste sagen.

Finans Danmark har den 17. juni 2021 skriftlig bekræftet overfor Ældre Sagen, at Finans Danmark anser Ældre Sagens pårørendefuldmagter som fuldt ud legitime.

Oftest sker afvisningen af Ældre Sagens pårørendefuldmagter, fordi enkelte medarbejdere i banken foretrækker bankens egen blanket. Ældre Sagens rådgivning hjælper medlemmerne, hvis der opstår problemer, herunder kontaktes banken på medlemmets vegne.

Rådgivningen skriver indlæg til bladet Fuldmægtigen for at bringe klarhed over Ældre Sagens fuldmagter.

### **Tilsyn**

Ankestyrelsens tilsyn har på Ældre Sagens opfordring set en række kommuners kvalitetsstandarder igennem. Seks kommuner har handlet i strid med reglerne i serviceloven.

### **Campus i Snorresgade**

Campus bliver brugt efter hensigten og til mange gode arrangementer. I 2023 er følgende møder afholdt :

- Det gode årsmøde
- Fællesskaber for mænd
- Dialogmøder
- Fællesmøde for it-distriktskoordinatorer
- Fokuseret indsats
- Konfliktløsningskursus
- Træning og livsstilssygdomme

### **Medlemmer**

Medlemstal den 27. februar 2024 var 988.233

### **Ældretelefonen**

Ældretelefonen går i luften den 3. juni 2024. Projektet er støttet af Tryk-Fonden. Der er sat en kampagne i gang hvor Ældretelefonen bliver omtalt i Ældre Sagens medlemsblad, i Aktiv i april, og på sociale medier. Der søges frivillige med faglig relevant baggrund.

## **Webakademiet**

Der har været afholdt 24 onlinekurser på webakademiet i 2023. Der har været over 500 tilmeldte. Webinar om det nye mobilepay har slået rekord og succesen fortsætter i 2024 med over 500 tilmeldte.

## **Ældre Sagens Rådgivning**

Rådgivningen havde i januar 2024 5.026 rådgivninger, hvilket er det største antal nogensinde. Det gav en gennemsnitlig ventetid på 47 minutter. Den længste ventetid er ca. 1 time og 45 minutter. Telefonerne lukker for indgående opkald kl. 14.00. Rådgiverne må hver dag bruge 30-60 minutter længere på telefonerne for at nå alle i køen. Der vil derfor blive opnormeret med en jurist på 12 timer om ugen og en socialrådgiver på 12 timer om ugen. Der var tilslutning blandt landsbestyrelsesmedlemmerne til dette.

## **Indtryk fra stormødet i Fredericia**

Landsbestyrelsen drøftede indtrykket fra stormødet i Fredericia.

Følgende blev drøftet:

- Det var et udspil uden sundhed, hvilket gjorde det mindre visionært.
- Regeringens udspil om mindre tilsyn kan give udfordringer, hvis der ikke er sanktioner for overholdelse af reglerne.
- Det blev foreslået, om der kunne ske et bedre samarbejde mellem Ældre Sagen og plejehjemslederne om løsning af konkrete problemstillinger.
- Der manglede en drøftelse om pårørende og deres rolle
- Ældre Sagen forsøger at bruge deltagelsen i Fredericia til noget positivt. En fordel er forhåbentligt mere goodwill politisk.

## **Behandling og godkendelse af etiske retningslinjer**

Landsbestyrelsen godkendte og underskrev etiske retningslinjer.

Landsbestyrelsen opfordrer til, at der generelt bliver udvist påpasselighed med brug af bl.a. telefongodtgørelse, og at der er opmærksomhed herpå i de enkelte lokalafdelinger. Der er fokus på Ældre Sagen som en stor og indflydelsesrig organisation. Vi skal være opmærksomme på, at det er medlemsmidler vi arbejder med. De etiske grænser i samfundet ændres og der er til stadighed mere snævre grænser for, hvad der betragtes som etisk i orden.

## **Regnskab 2023**

Landsbestyrelsen fik præsenteret resultatet af de lokale regnskaber. I den forbindelse drøftede landsbestyrelsen "rejser og ture". Denne aktivitet skal hvile i sig selv, og der skal opkræves brugerbetaling.

## **Kommunikation**

I januar har der været stor mediedækning. Der har været 496 omtaler, hvor Ældre Sagen medvirker eller bliver nævnt.

## **Digitalt svindel - telefonbedrageri**

Landsbestyrelsen drøftede telefonbedrageri. Ældre Sagen arbejder på flere fronter, og er blandt andet biintervenient en række sager mod Nordea, samtidig med at der afholdes politiske møder om emnet.

**Næste møde: 18. – 19. marts 2024**